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Editorial 
Historická volba

TOMÁŠ KULHÁNEK / redaktor
Od roku 1851, kdy byl Hradec Králo-
vé vyhlášen samostatným městem, se 
v jeho čele vystřídalo celkem 25 mužů 
a žádná žena. Letos v listopadu se to 
díky Pavlíně Springerové změnilo. 
Bývalá prorektorka Univerzity Hra-
dec Králové se stala první hradec-
kou primátorkou a také první ženou  
v čele našeho města vůbec. „Chápu 
to jako symbolický moment, který 
by mohl otevřít brány do politiky 
i dalším ženám v našem krásném 
městě,“ říká novopečená primátorka 
v hlavním rozhovoru prosincového 
magazínu Salonky. Zajímavého čtení 
v něm ale najdete mnohem víc. Slá-
vek Trávníček vypráví nejen o hra-
deckých postavičkách, ale odhaluje  
i nový seriál, který si pro vás od ledna 
připravil. Připomenout si můžete pří-
běh ikonických lízátek nebo úspěšný 
podzim hradeckých Votroků. Vá-
noční tematiku pak zastupuje článek  
o nových vánočních trzích na Velkém 
náměstí nebo rozhovor s tvůrcem bet-
lémů Jakubem Sochorem. Příjemné 
čtení a šťastné svátky! 
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Chci přesvědčit 
lidi, že Hradec 
má na víc

Předsedkyně Hradeckého demokratického klubu (HDK) Pavlína Springerová se stala v polovině listopadu his-
toricky první ženou v čele města Hradec Králové. Po sedmitýdenním povolebním vyjednávání ji v tajné volbě 
zvolili novou primátorkou hradečtí zastupitelé. Jakými kroky bude chtít pětačtyřicetiletá politoložka, dosavadní 
prorektorka Univerzity Hradec Králové změnit naše město? Kvůli jakým vlastnostem je jejím politickým vzo-
rem Angela Merkelová? A co dělá ráda, pokud se zrovna nevěnuje komunální politice? Odpovídá nová hradecká 
primátorka Pavlína Springerová.

Na webu HDK o sobě píšete, že vás už od útlého věku 
provázel zájem o věci veřejné a zejména o dění v na-
šem městě. Chtěla jste být politička už jako dítě?
Jako dítě jsem chtěla být učitelkou, což se mi na-
konec i podařilo. Už během studií jsem učila na 
základní škole, praxi jsem měla na hradeckých 
středních školách a nakonec jsem zakotvila na 
Univerzitě Hradec Králové (UHK). Splnil se mi tak 
dětský sen. Zároveň jsem ale měla už od základ-
ní školy potřebu být aktivní ve veřejných věcech  
a vyjadřovat se k nim. To pnutí ve mně bylo už od 
dětství. Tím, že můj táta byl v komunální politice, 
to pro mě odmala byla věc domácí.

NOVÁ PRIMÁTORKA

Jak se vám líbí vaše nová primátorská kancelář? Bu-
dete v ní chtít něco změnit?
Myslím, že moje nová kancelář bude potřebovat 
nějaké drobné vylepšení. Mám ráda optimističtější 
barvy, ale záleží to také na finančních možnostech. 
Každopádně je důležitější to, co se v té kanceláři 
odehrává, než jaká je její tvář.

Volby pro vás možná nedopadly až tak dobře, jak jste 
si představovala, a následná jednání pak byla velmi 
dlouhá a složitá. Věřila jste už od voleb a po celou 
tu dobu sedmitýdenních jednání, že do křesla v této 
kanceláři opravdu usednete?
Myslím, že náš výsledek nebyl špatný. Vítězem vo-
leb není ten, kdo byl prvním na pásce, máme tady 
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poměrný volební systém a vítězem je ten, kdo má 
největší koaliční potenciál. Nakonec se to ukázalo 
jako zásadní. Vyjednávání sice byla dlouhá, ale 
demokratická pětikoalice byla od začátku jedinou 
variantou. Koalici s ANO nikdo dělat nechtěl. Sou-
středili jsme se na to, abychom koalici vyjednali co 
nejlépe a nikdo z těch jednání neodcházel s poci-
tem, že byl poražen a nebyly naplněny žádné jeho 
představy.

Kdy vám bylo během těch dlouhých jednání nejhůř?
Obecně bylo velmi důležité, abychom byli během 
těch jednání velmi trpěliví. Jako kandidátka na pri-
mátorku jsem měla za úkol především zklidňovat 
vášně a rozpory a snažit se ten projekt stále udržet 
naživu. Bylo tam samozřejmě pár nepříjemných 
momentů. Měli jsme určitý drncanec s ODS, který 
jsme si ale vyjasnili, a bez ztráty kytičky jsme moh-
li pokračovat dál. Jednání byla složitá i ve vztahu  
k hnutí Rozvíjíme Hradec, ale i tady jsme nakonec 
našli kompromis a věřím, že je to pro dobro celého 
našeho města.

Jednoznačně nejvíc mandátů získalo v Hradci hnutí 
ANO. Na rozdíl od většiny měst v Česku jste s nimi 
však o koalici ani na vteřinu nejednali. Proč? Je to 
otázka celostátní politiky? A pokud ano, neměly by 
se na komunální úrovni ty celostátní spory přece jen 
upozadit?
Pro nás byla ta otázka spolupráce s ANO vyřeše-
ná už před volbami, kdy jsme našim voličům řekli, 
že s ANO spolupracovat nechceme a nebudeme. 
Jako HDK a TOP 09 to máme určitým způsobem 

geneticky dané, že nechceme spolupracovat s touto 
privatizovanou stranou, která je vlastněna jedním 
člověkem. Politiku Andreje Babiše považujeme 
za populistickou a nebezpečnou pro naši zemi. 
Rozumím tomu, že na to někdo nahlíží tak, že je 
komunální politika něco jiného, a vím, že je hodně 
měst, kde ostatní politické síly s ANO spolupracují. 
Pak je ale druhou zásadní otázkou, zda jsou tady 
v Hradci lidé, se kterými chceme spolupracovat.  
Z mého úhlu pohledu tady ta lidská kvalita v hra-
deckém ANO není. Těch důvodů je tedy více.

Do voleb jste šla s heslem, podle kterého jako pri-
mátorka změníte Hradec. Jaké budou hlavní kroky, 
kterými toho chcete docílit?
Chci přesvědčit lidi, že komunální politika se dá 
dělat rozumně a skutečně ve veřejném zájmu. 
Chtěla bych změnit Hradec v tom, aby se začal zno-
vu skutečně rozvíjet. Věřím, že k tomu budou velké 
příležitosti. Bude možné čerpat určité dotační titu-
ly z evropských zdrojů a my toho chceme využít. 
Chci naše město také připravit na to, že příští deká-
dy budou velmi složité v kontextu environmentál-
ních změn. Především chci ale změnit komunikaci. 
Ráda bych, aby bylo město chápáno jako otevřený 
partner, který svým občanům naslouchá. Chceme 
přesvědčit lidi, že jsme tady pro ně.

Potřebuje vůbec Hradec změnu? Váš předchůdce 
pan Hrabálek vám ke zvolení pogratuloval s dovět-
kem, že rozhodně máte na co navazovat. A že město 
vám předává v dobrém stavu a přeje vám, abyste ve 
vedení byli stejně úspěšní, jako byli úspěšní oni.
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Chci, aby obyvatelé našeho města měli pocit, že je 
v čele města tým lidí, který bojuje za veřejný zájem 
a připravuje projekty, které lidem dávají smysl. 
Nejvíce je to pro mě o změně komunikace. Tam si 
myslím, že má radnice určitě co zlepšovat.

Martin Dvořák, Jan Doskočil, Oldřich Vlasák, Otakar 
Divíšek, Zdeněk Fink a Alexandr Hrabálek. To jsou 
jména vašich předchůdců na postu primátora Hradce 
Králové. Kdo z nich podle vás dokázal město nejvíce 
posunout a čím?
Každý z těch primátorů byl představitelem města 
v nějaké etapě, která umožňovala určitý typ roz-
voje. Vím, že v 90. letech byla velmi ceněná práce 
Martina Dvořáka. Zajímavé projekty a výsledky 
jsou i za Otakarem Divíškem, Zdeňkem Finkem 
nebo Alexandrem Hrabálkem. Asi nedokážu vy-
píchnout jednoho z nich, který by nejvíce přispěl 
k rozvoji Hradce. Myslím si, že je to kontinuální 
práce, která byla vždycky ovlivněna makroekono-
mickými a celospolečenskými možnostmi. Těším 
se, že budu moct navazovat na práci všech mých 
předchůdců, a jsem ráda, že mohu být jako první 
žena v čele našeho města.

Je pro vás osobně důležité být tou první ženou v čele 
Hradce? A chtěla byste být i vzorem pro další ženy, 
kterých je v politice stále poměrně málo?
Nejzásadnější je, aby člověk co nejlépe odváděl 
svoji práci. Otázka genderu je v tomto smyslu dru-
hořadá. Na druhou stranu to chápu jako důležitý 
symbolický moment, který by mohl otevřít brány 
do politiky i dalším ženám v našem krásném měs-
tě. Může to být tedy i hozená rukavice a motivace 
pro jiné Hradečanky, které by zvažovaly, zda se 
mají pustit do kolotoče komunální politiky.

Máte nějakou političku, která je vzorem pro vás?
Přestože se považuju za liberálního člověka, tak 
jsem měla velmi ráda politiku Angely Merkelové, 
která byla velmi konzistentní a čitelná. Ačkoliv 
byla z opačného politického tábora, tak ji považu-
ju za ženu, která bezpochyby dokázala měnit tvář 
Německa i celé Evropy. Moc se mi u ní líbilo to pře-
svědčivé evropanství.

Ženy političky v poslední době nahlas mluví o tom,  
s jakými útoky a urážkami se nejen na sociálních sí-
tích musí potýkat. Setkáváte se s takovým chováním 
i vy jako komunální politička? Možná i v souvislosti  
s tím, že jste se v minulosti veřejně přihlásila k men-
šinové sexuální orientaci.

Pod rouškou anonymity sociálních sítí se objeví 
spousta urážlivých negativních komentářů. Je to 
samozřejmě nepříjemné. Já se to nicméně snažím 
filtrovat. Cítím od veřejnosti daleko více podpory 
než urážek. Pro mě je strašně důležité, že mě pod-
porují a drží mi palce lidé, kteří se mnou v minu-
lých letech pracovali. Protože ti s mou prací mají 
zkušenost. To, co se na sítích objevuje, je bohužel 
trochu odrazem naší společnosti. Nemůžeme to ale 
brát úplně fatálně.

Jako politoložka máte za sebou úspěšnou akademic-
kou dráhu. Jak těžké pro vás bylo rozhodnutí ji kvůli 
aktivní politice přerušit?
Nechci úplně vypnout svoji odbornou akademic-
kou dráhu, protože pak by se za čtyři nebo více let 
velmi obtížně navazovalo. Pro mě je učení prací, 
která mě nesmírně baví, a nerada bych se jí zcela 
vzdávala. Proto jsem po jednání s panem děkanem 
připravena nechat si částečný výukový úvazek 
na univerzitě. Samozřejmě jsem ale hned v den, 
kdy jsem byla zvolena primátorkou, podepsala 
rezignační dopis na post prorektorky UHK. Učit 
budu jen třeba čtyři hodiny týdně.

Využiju toho, že jste politoložka. Co říkáte na fakt 
potvrzený i výzkumem UHK při komunálních vol-
bách, že podstatná část voličů vlastně nevěděla, kdo 
byl ve vedení města? A máte recept na to, jak vzbudit 
u Hradečáků větší zájem o komunální politiku?
Ty údaje o tom, kolik lidí nevědělo, kdo byl ve ve-
dení města, mě překvapily. Bylo to opravdu velmi 
vysoké číslo. Ukazuje se, že lidé na komunální poli-
tiku nemají čas nebo se o ni prostě nezajímají a čas-
to volí pod vlivem té celostátní politiky. My jsme 
lokální hnutí a je pro nás strašně důležité, aby lidé 
měli o komunální politice aspoň nějaký základní 
přehled. Nemáme totiž celostátní podporu. Pro 
nás je to tedy naprosto zásadní otázka. Chceme se 
k lidem přirozeně dostávat cestou dobrých zpráv  
o tom, že naše město se rozvíjí a my pracujeme pro 
naše obyvatele a poskytujeme jim to, co potřebují 
ke svému spokojenému životu. To je jediná správ-
ná cesta, jak se k lidem dostat.

Profesně jste se jako politoložka zaměřovala přede-
vším na Latinskou Ameriku. Našla jste v tamní politi-
ce něco, co vás inspirovalo a co byste chtěla přenést 
i do prostředí Hradce Králové?
V Latinské Americe je spousta negativních příkla-
dů. Politické strany tam nejsou dostatečně zakoře-
něné ve společnosti. Často tam zakládají subjekty 

NOVÁ PRIMÁTORKA
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bohatí latinskoameričtí podnikatelé s cílem, aby 
právě ty podnikatele dostaly do politiky a ti si 
tam pak realizovali své soukromé zájmy. Je tam 
ale i řada pozitivních příkladů. Přestože je Latin-
ská Amerika zejména katolickým regionem, řada 
států tam má velmi liberální zákonodárství napří-
klad v otázce manželství pro všechny. V některých 
oblastech jsou ty země dál než řada zemí středo-

východní Evropy. Řada latinskoamerických zemí 
má i institucionalizované motivace pro ženy, aby 
se účastnily politiky. Kdybyste se podíval na slo-
žení některých parlamentů v latinskoamerických 
zemích, tak byste tam našel stoprocentně více žen, 
než je v naší vysoké politice zvykem.

Přečetl jsem si, že jste v Latinské Americe zdolala  
i šestitisícovku. Co je podle vás ten nejvyšší a nej-
těžší vrchol, který vás v následujících čtyřech letech 
čeká na hradecké radnici?
Je to pravda. Vylezla jsem na šestitisícovku za La 
Pazem, což je jedno ze dvou hlavních měst Bolívie. 
Ten výstup byl mým splněným snem. Chtěla jsem 
si trošku sáhnout na dno fyzických i psychických 
sil. Ten výstup vás lidsky zocelí, dokázala jsem si, 
že jsem schopná překonat v některých momentech 
i samu sebe. Z té politické perspektivy před sebou 
asi nemám nějaký konkrétní vrchol, kterého bych 
chtěla dosáhnout. Pro mě je cílem pracovat maxi-
málně se svým týmem pro město a přesvědčit lidi, 
že Hradec má na víc a může být super městem  
k životu pro všechny generace.

Co dělá ráda nová hradecká primátorka, pokud se 
zrovna nevěnuje politice?
Na prvním místě je určitě moje rodina. Máme dvě 
dcery, takže určitě musím začít péčí o rodinu. Po-
tom bych zmínila partu kamarádů, se kterými 
sportujeme. Sport je součástí mého života. Aktivní 
pohyb je zásadní věc, která mě udržuje v psychické 
funkčnosti.

Jaké je vaše oblíbené místo v Hradci Králové?
Nejradši mám břehy Orlice.

Jak by měl podle vás vypadat Hradec Králové na kon-
ci vašeho funkčního období v roce 2026?
V Hradci by měla být velká část obyvatel, která 
bude vědět, kdo tady vládne, a bude spokojená  
s vládou naší koalice. To je náš cíl. Chci, aby naše 
vedení bylo schopno realizovat některé projekty 
a zároveň dělat i přípravu dalších projektů. Pro 
každé další nastupující vedení je strašně důležitá 
práce těch předchůdců. Buď je na co navazovat, 
nebo ty projekty připraveny nejsou. Čtyři roky 
jsou strašně krátká doba. Když budete chtít opra-
vit Velké náměstí a začnete počítat, zjistíte, že 
možná na konci vašeho volebního období budete 
mít něco připraveného. Ale rozhodně ne realizo-
vaného, pokud to už nebudete mít od předchůdců 
připravené v mašličkách.
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TOMÁŠ KULHÁNEK

Velkolepé vánoční trhy:
koncerty, stánky i šapitó

Na třetí pokus se letos Hradečáci konečně dočka-
jí vánočních trhů na Velkém náměstí. Vánoční trhy  
v novém velkolepém formátu plánovala hradec-
ká radnice už v roce 2020. Stejně jako o rok později 
ale jejich konání na poslední chvíli znemožnila epi-
demická situace. Letos už ale konání trhů na Vel-
kém náměstí nic nebrání. Trhy se uskuteční od 9. do  
23. prosince. Těšit se můžete na více než sedm desí-
tek stánků a každodenní kulturní program.

Vánoční trhy se v minulosti v Hradci Králové 
tradičně nekonaly na největším a nejnavštěvova-
nějším Velkém náměstí v úplném centru města, 
ale na náměstí Masarykově. Letos poprvé tomu 
bude jinak. Dějištěm vánočních trhů bude od 9. do  
23. prosince vůbec poprvé historické centrum měs-
ta. Prostor Velkého náměstí pod Bílou věží obsadí 
namísto automobilů více než sedm desítek prodej-
ních stánků. 

Těšit se můžete na tradiční vánoční pochutiny, jako 
jsou trdelník, pečené kaštany, cukroví nebo střapá-
če, chybět nebude punč, medovina nebo svařák. 
Nakoupit budete moct i vánoční dárky všeho dru-
hu. Například ručně vyráběné svíčky, ručně malo-
vané kabelky a peněženky, okrasnou a dekorační 
keramiku nebo výrobky z ovčí vlny.

Stánky trhovců ale zdaleka nebudou to jediné, na 
co se můžete během 14 dní na Velkém náměstí 
těšit. Pro děti budou připravené kolotoč, střelnice 
a také cirkusové šapitó, ve kterém se každý den 
uskuteční pro děti speciální program. Dospělí pak 
ocení párty stan s grilováním, prodej vánočních 
stromků a kaprů a také kulturní program na hlav-
ním pódiu, kde každý den vystoupí hned několik 
zpěváků či kapel. Namátkou se můžete těšit třeba 
na Michala Horáka, Báru Basikovou nebo Yo Yo 
Band. Kompletní program najdete na webu www.
vanocevhradci.cz. Nad náměstím pak bude čnít 
krásný vánoční smrk z městských lesů, u kterého 
nebude chybět ani tradiční betlém.

POZVÁNKA

Kvůli vánočním trhům nebude na Velkém náměstí 
od 5. do 28. prosince možné parkovat. Zásobová-
ní bude povolené pouze od 6 do 10 hodin. Právě  
v 10 hodin dopoledne se pak každý den na Velkém 
náměstí otevře tržiště. Otevřené bude od pondě-
lí do čtvrtka do 18 hodin, v pátek a v sobotu do  
20 hodin a v neděli do 19 hodin. Pořadatelem trhů 
je Hradecká kulturní a vzdělávací společnost.

Pro parkování můžete využít bezplatné parkoviště 
u koupaliště Flošna nebo zpoplatněné parkovací 
domy Jana Gayera a Regiocentrum. Pohodlný způ-
sob, jak se na vánoční trhy dopravit, pak nabídne 
speciální autobusová linka, která bude jezdit z Vel-
kého náměstí přes Adalbertinum, Muzeum, Ulri-
chovo náměstí, Střelnici, Centrál a Magistrát města 
zpátky na Velké náměstí. Využít ji můžete zdarma 
a odjezdy z náměstí budou od 10 do 17.30 hodin 
každou půlhodinu.

S novým velkolepým konceptem vánočních trhů 
na Velkém náměstí přišla radnice už v roce 2020. 
Připravené bylo tehdy i venkovní kluziště a další 
atrakce především pro děti, jako například vláček. 
Konání trhů však znemožnila epidemie covid-19. 
Stejná situace se opakovala i loni. Až letos se Hra-
dečáci opravdu velkých vánočních trhů v samém 
srdci města dočkají.
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Hledáme pracovní posily 
do svého týmu

Není vám lhostejný stav silnic v Královéhradeckém 
kraji? Máte chuť změnit zaměstnání a hledáte pest-
rou pracovní náplň s garancí odpovědného stabilního 
zaměstnavatele a možností svého dalšího osobního 
rozvoje? Pokud ano, máte jedinečnou možnost najít 
své profesní uplatnění ve společnosti ÚDRŽBA SIL-
NIC Královéhradeckého kraje a. s.

„Naším zákazníkem je z 85 procent Královéhra-
decký kraj, pro nějž realizujeme práce na zimní  
i letní údržbě krajské silniční sítě, tedy silnic dru-
hé a třetí třídy včetně mostů a dalších souvisejících 
staveb. Dále také jejich opravy a rekonstrukce, a to 
od zadání projektové dokumentace přes soutěž na 
zhotovitele a zajištění potřebných povolení, sta-
vebního dozoru až po předání silnice majetkové-
mu správci. Zbylých 15 procent tvoří výkony pro 
Ředitelství silnic a dálnic, obce i další investory,“ 
vypočítává ředitel společnosti Ing. Jiří Brandejs.

ÚDRŽBA SILNIC KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Ta v současné době nabízí volná místa na perspek-
tivní pracovní pozice řidič-silničář a technik přípra-
vy a realizace staveb. 
 
Práce ŘIDIČE-SILNIČÁŘE je velmi rozmanitá 
v souvislosti se sezónními potřebami. Zahrnu-
je všemi známou zimní údržbu silnic, zejména 
posyp vozovek chemickým nebo inertním ma-
teriálem a pluhování, při níž se pracovníci stří-
dají ve směnném provozu dle potřeby. V dalších 
obdobích mají pevnou pracovní dobu s volnými 
víkendy, což umožňuje zaměstnancům na této 
pozici lépe plánovat osobní aktivity (je výhodou 
oproti výkonu profese řidič například u dálkové 
či spediční dopravy apod.). Náplní práce je po-
tom kromě řízení příslušné techniky také znače-
ní silnic a péče o dopravní značky, sekání trávy  
a další údržbové činnosti, které naopak nelze vy-
konávat v zimě. 



A jak říká s úsměvem jeden z dlouholetých pra-
covníků řidičů-silničářů Jaroslav Hošek: „Na mé 
práci mě baví její pestrost a také ten pocit, když 
jedu, ať už z práce nebo kamkoliv jinam, po opra-
vené silnici a můžu si říct, že to je i moje práce, 
která je za mnou vidět.“

Druhou pracovní pozicí, na kterou společnost 
ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a. s. 
hledá v současné době novou posilu, je TECHNIK 
PŘÍPRAVY A REALIZACE STAVEB, což je z vel-
ké části manažerská pozice, ale vyžaduje také řadu 
odborných znalostí. Na starosti má projekt stavby 
od začátku až do konce. Připravuje podklady pro 
zadání a zpracování projektové dokumentace, po 
jejím dokončení zajišťuje podklady pro žádost  
o stavební povolení. V rámci realizace stavby vyko-
nává technický dozor stavebníka, odpovídá za pře-
vzetí prací a fakturaci včetně administrace stavby 
po jejím dokončení. 

„Je to velmi zajímavá a určitě ne jednotvárná práce, 
kde je možné dobře uplatnit nejrůznější zkušenosti. 
Pokud vám některé chybí, je jednou z výhod práce 
u společnosti ÚDRŽBA SILNIC Královéhradecké-
ho kraje a. s. možnost získat je v praxi či případně 
doplnit své vzdělání při zaměstnání,“ prozradila 
nám Ing. Pavla Černá, která pracuje na pozici ve-
doucí přípravy a realizace staveb. 

Kromě mzdového ohodnocení nabízí společnost 
ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a. s. 
svým zaměstnancům různé benefity, jako napří-
klad stravenky, příplatky, prémie, příspěvek na 
důchodové připojištění, dovolenou navíc a po-
dobně.

Pokud vás uvedené profesní možnosti zaujaly, mů-
žete své životopisy rovnou zasílat na adresu: lud-
mila.vlckova@uskhk.eu. Informace k jednotlivým 
pozicím i kontakty pro případné dotazy naleznete 
rovněž na:  www.uskhk.eu. 

NAJDĚTE SVOU SPRÁVNOU CESTU 
A PŘIDEJTE SE K NÁM!
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Knížku o hradeckých 
postavičkách zatím nechystám

Posledním 16. dílem skončil v říjnovém čísle magazínu Salonky oblíbený seriál Slávka Trávníčka Hradecké 
postavičky a figurky. Jak na nápad vytvořit seriál o postavičkách z Hradce přišel? Podle čeho jednotlivé posta-
vičky vybíral? A pomáhali mu svými vzpomínkami také čtenáři? Nejen na tyto otázky odpovídá autor seriálu 
Hradecké postavičky a figurky publicista Slávek Trávníček. Ten v rozhovoru mimo jiného prozrazuje, že pro 
čtenáře Salonek připravuje nový seriál. Těšit se na něj můžete už od ledna příštího roku.

Jak vás napadlo začít psát o zajímavých a netradič-
ních osobnostech z Hradce Králové?
Mám dlouholetého kamaráda, úspěšného hra-
deckého publicistu a spisovatele Jiřího Poláka, se 
kterým jsem si na téma postaviček a figurek hodně 
často povídal. Jednoho dne jsem se rozhodl, že pří-
běhy těchto lidí dám na papír. Nastartovaly to ve 
mně především ty nejznámější hradecké postavič-
ky. První příběhy šly do šuplíku, ale když začaly 
přibývat, tak jsem je poprvé zveřejnil na Facebooku 
ve skupině Hradec Králové – Salon republiky.  

SLÁVEK TRÁVNÍČEK

A protože se to setkalo se zájmem lidí, hradeckých 
pamětníků, tak jsem pokračoval dál. Povídání o Jir-
kovi Štolovi mělo nevídaný úspěch. Získalo stov-
ky lajků, komentářů i sdílení. Hradečáci na něho 
vzpomínali a psali i další zážitky, co s ním prožili, 
nebo o něm slyšeli. Nekorunovaný král Hradec-
kých postaviček a figurek byl však René Tetour, po 
Hradci známý jako Vodník nebo Zelený mužíček. 
To byla postava, kterou by nám mohla závidět i ev-
ropská velkoměsta. Pardubice měly Václava Kul-
hánka – Krychliče a Hradec Králové René Tetou-
ra – Vodníka. To byly figury, za kterými se musel 
ohlédnout každý člověk se smyslem pro humor.
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Pamatujete si ještě, o kom jste napsal své první 
vyprávění?
Na to si pamatuji velice dobře, byl to Jirka Honl, 
který pracoval jako děvečka pro všechno v hotelu 
Paříž a v Adalu. Znal jsem ho, věděl o něm spoustu 
věcí a na další jeho životní peripetie jsem se ptal lidí 
z Hradce, kteří k němu měli blízko. Jirka nechyběl 
nikdy tam, kde se v Hradci Králové něco dělo. Jako 
pracovník Restaurací a jídelen navštěvoval s obli-
bou hradecké hospody a všude ho vždy pohostili 
malým pivem. 

Jak jste přicházel na jednotlivé postavičky?
Hodně lidi se mě ptá, jak si můžu pamatovat to-
lik lidí a samozřejmě i jejich osudy. Jsem odjakživa 
velký hradecký patriot. Mám spoustu zájmů a hod-
ně kamarádů, od kterých jsem se dostal i k někte-
rým nevšedním lidem, o kterých jsem potom psal. 
Bohužel nemám zase tolik fotek některých lidí. 
Nejvíce mně chybí Vodník René. Tímto prosím člo-
věka, který by měl jeho fotografii, ať mi dá vědět. 

Příběhy postaviček jste původně psal na Facebook, 
později se staly oblíbeným seriálem i v našem ma-
gazínu Salonky. Překvapila vás ta velká a pozitivní 
odezva od Hradečáků, kteří příběhy nadšeně hltali?
Mohu potvrdit, že mě reakce Hradečáků a pamět-
níků zaujaly a velice potěšily. Nedávno jsem četl 
na libereckém Facebooku, jehož jsem členem, po-
vídání o postavičkách tohoto města. Je vidět, že 
vzpomínky na toto téma hodně lidí zajímá a rádi 
si zavzpomínají.  

Posílali vám čtenáři třeba tipy na další postavičky,  
o kterých byste mohl psát?
Ano, hodně lidí mi psalo i volalo a dávali mi návr-
hy na další lidi, kteří je zaujali. Bohužel jsem to ale 
nikdy neakceptoval, protože jsem tu doporučova-
nou postavu třeba neznal, a těch pár slov, co mi o ní 
řekli, bylo moc málo, abych se tím zabýval. Tímto 
jim za to děkuji a třeba se někdy domluvíme. Zatím 
jsem psal jenom o těch notoricky známých posta-
vičkách Hradce Králové, o kterých jsem něco věděl. 

Seriál měl nakonec 16 dílů. Tušil jste od začátku, že 
se můžete dostat k tak velkému číslu?
Původně jsem si myslel, že bych chtěl napsat  
20 dílů, ale sházela mi už témata, tak jsem to ukon-
čil a třeba se k tomu ještě vrátím. Mám již něco při-
pravené. Často také dostávám od lidí otázku, jestli 
se Hradec dočká knížky s názvem Hradecké posta-
vičky a figurky. Odpovídám, že zatím ještě ne, pro-

tože od svého kamaráda Jiřího Poláka vím, co to 
všechno obnáší za starosti. Nikdy ale neříkej nikdy. 

Je některá z postaviček, ke které máte obzvlášť blíz-
ký vztah?
Velice dobře jsem se znal s bohémem Edou Řezá-
čem, se kterým jsem toho dost zažil. Eda pocházel 
z dobré rodiny, jeho otec byl za první republiky 
úspěšným obchodníkem a jeho sestra Julie se stala 
v pozdějších letech lékařkou. Eda se však moc ne-
povedl. Pracovat se mu nikdy nechtělo, a proto byl 
stále bez peněz. Eda byl ale mezi Hradečáky oblí-
ben a lidi ho měli rádi. Mě osobně měl rád zase on, 
a jak mohl, tak mě vždy využil. Já však nikdy nebyl 
proti. V 70. a 80. letech ke mně pravidelně chodil 
na novoroční slavnostní oběd. Když přišel, vždy si 
umyl ruce, dostal od nás oběd, pivo nebo panáka, 
dále 10 Kč na pivo a další rok se to opět opakova-
lo. Když jsme ještě jako kluci chodili na Střelák na 
čaje, tak tam Eda vždy exceloval. Od strýce hoke-
jisty, který hrával v Praze za LTC, dostal bruslařské 
boty, brusle oddělal a v těchto botách a tmavém ob-
leku s vestičkou po dědovi potom chodil na taneční 
zábavy, kde byl vždy středem pozornosti přítom-
ných děvčat. Tak takový byl Eda Řezáč, notorický 
nemakačenko, obdivovatel Pepiho Bicana, pražské 
Slávie a božského Káji.  

Jaké jsou kromě hradeckých postaviček vaše zájmy?
Mám rád sport, především fotbal. Působil jsem ve 
fotbalovém klubu Olympia Hradec Králové jako 
vedoucí mužstva mužů, když se tam ještě hrála di-
vize, a zároveň jako tiskový mluvčí tohoto klubu. 
Jezdím hodně u nás v Malšovicích s kamarády na 
kole po lese. Miluji také jazzovou muziku. S psa-
ním mám zkušenosti už z minulosti. Spolupraco-
val jsem se sportovními redakcemi Hradeckého 
deníku a Mladé fronty Dnes. Dnes píšu ještě s dal-
šími kamarády do Sportu pod Bílou věží, kde se 
věnujeme hradeckému sportu. 

Čtenáři Salonek se mohou už od ledna těšit na váš 
nový seriál. Prozraďte, na co se v něm zaměříte.
Již mám vše připravené a bude to zase vzpomíná-
ní na naše město. V prvním díle budu vzpomínat 
na podniky, kde hrála živá hudba, které tam hrály 
kapely a kam se nejvíce chodilo za zábavou. V těch 
dalších dílech potom přijde taková menší přehlíd-
ka restaurací, vináren a dalších podniků, které již 
dnes neexistují. Nebudu se ani vyhýbat různým zá-
žitkům lidí z Hradce Králové i dalším zajímavým 
osobnostem.
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Rádio vašeho kraje
   | 90.5 FM | 95.3 FM | 96.5 FM

 hradec.rozhlas.cz

VYHRAJTE 
KUCHYŇSKÉ SPOTŘEBIČE
KNIHY, CD, VÁNOČNÍ OZDOBY, SVÍČKY, STOMKY, KAPRY A DALŠÍ

VELKÁ VÁNOČNÍ SOUTĚŽ
Českého rozhlasu Hradec Králové

od 28. 11. do 23. 12. 2022
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Hotel Hertz je samoobslužný smarthotel v Hradci 
Králové situovaný v klidné lokalitě Plácky, pouhé  
3 km od centra města. Letos oslavil své 1. výročí. 
Je zajímavý tím, že v něm nepotkáte recepční a ni-
kdo tak neruší vaše absolutní soukromí. Připojte se  
k našim spokojeným zákazníkům a objevte součas-
ný trend hotelového ubytování self-service i vy.

Není se čeho obávat. Po on-line rezervaci na webu 
www.hotelhertz.cz vám na mobil přijde PIN, díky 
kterému se přes vjezdovou bránu a vchodové dve-
ře dostanete až do pokoje. Číslo pokoje vám dora-
zí ve chvíli, kdy je pro vás pokoj připraven. Svoji 
rezervaci můžete dokončit i v klidu naší lobby  
s kávou u elektronické recepční. A pak už si může-
te nerušeně užívat noc, týden, měsíc nebo jakkoli 
dlouhé období v pohodlí našeho hotelu.

HOTEL HERTZ

Do všech pokojů je bezbariérový přístup. Pokoje 
jsou vybaveny klimatizací, TV, WiFi připojením 
a přístrojem Nespresso, který vám kromě kávy 
ohřeje i vodu na čaj. Na pokoji naleznete po pří-
jezdu lehké občerstvení. V lobby hotelu je pak 
pro vás k dispozici ovoce, sladké pečivo, mine-
rální voda, taktéž káva a čaj. Naleznete zde také 
automat, kde je možné bezhotovostně zakoupit 
víno, pivo, prosecco a například sýr, tuňák, oli-
vy. Pro občerstvení pak můžete využít dovoz 
jídla nebo navštívit příjemné restaurace v centru 
města. Samozřejmostí je parkování v uzavřeném 
areálu hotelu.

Pro ubytování na 4 a více nocí je aplikována sleva 
od 20 %, cenu po slevě zjistíte po zadání termínu 
pobytu na webu www.hotelhertz.cz.

Smarthotel Hertz v Hradci
Pracuj • Relaxuj • Miluj • Bav se • Užívej klidu

komerční sdělení16



Kydlinovská 335/46a, 503 01 Hradec Králové – Plácky
Rezervace:  +420 739 077 094  |  info@hotelhertz.cz

www.hotelhertz.cz 
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Hotel Hertz je otevřen 
všem srdečním záležitostem
Užijte si čas strávený na hotelu Hertz podle svého, 
a to nejen pro ubytování, ale i pro práci, zábavu  
a odpočinek. Máte blízkých 20 přátel a chcete si po 
náročném období užít rozvodovou párty? Naše ex-
kluzivní prostory jsou ideálním místem pro oslavy 
s přáteli. Nikoho v okolí nerušíte, můžete slavit až 
do rána. Jste naopak na služební cestě a rádi byste 
projednali pracovní záležitosti mimo kancelář nebo 
byste rádi strávili s kolegy čas nad šálkem kávy 
nebo nad lahvinkou dobrého vína? Naše prostory 
jsou navrženy tak, aby vám posloužily jako příjem-
né místo pro setkání s obchodními partnery. Hos-
tům nabízíme kromě stylového ubytování v letních 
měsících i možnost grilování, celoročně pak využití 

sauny nebo venkovního bio bazénu. Ten je vhod-
ný k ochlazení po sauně, případně v letním období 
pro samotné koupání. Díky své poloze a vybave-
ní je hotel často vyhledáván pro pracovní pobyty  
a chvíle, kdy si přejete mít klid a soukromí.
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JIŘÍ TŮMA, FOTO: LUBOŠ LORINC/FCHK.CZ

Votroci pátí. Trenér varovně 
zvedá prst: Hrajeme o záchranu 

Fotbalisté Hradce Králové zakončili podzimní část  
v první lize na pátém místě. Podle trenéra Miroslava 
Koubka ovšem není důvod k oslavám. Rozdíl od bará-
žových pozic není velký. 

Páté místo, třiadvacet bodů. Výborný podzim, 
řeklo by se. S tím ovšem nechoďte na Miroslava 
Koubka, trenéra fotbalistů Hradce Králové. Ač 
jsou Votroci v horní polovině tabulky a útočí na 
postup mezi nejlepší šestku, jako se jim to poved-
lo v minulé sezoně, jednasedmdesátiletý kouč 
zvedá varovný prst. „Pocity mám trochu smíše-
né,“ přiznává Koubek. Výborně rozjetý podzim, 
kdy se Votroci dlouho drželi čtvrtí za silnou 
trojkou Plzeň, Slavia a Sparta, kalí poslední tři 
prohry v řadě. Vše začalo nepovedeným derby 
s Pardubicemi, pak přišla prohra v Liberci a ne-
zdar se Slováckem.  

FC HRADEC KRÁLOVÉ

„Před sezonou bychom tento rezultát – 5. místo  
a 23 bodů – brali, to není špatné. Na druhou stra-
nu si musíme přiznat, že jsme si výborně rozje-
tou sezonu, kdy jsme na tomhle čísle byli už po  
13. kole, pokazili těmi posledními třemi porážka-
mi. Z toho mi vychází smíšené hodnocení. Úplně 
spokojený nejsem, všechny nás to mrzí, nicméně 
stalo se a teď jsme, byť z 5. místa, ve hře o záchra-
nu. Každý vidí, jak je tabulka vyrovnaná,“ vysvět-
luje Miroslav Koubek.

Hradecký trenér na jaře očekává boj o udržení.  
„O záchranu hrají všichni od 4. místa dolů. My 
máme nyní jen tři body k dobru na skupinu o udr-
žení a sedm bodů na barážové pozice, to není žád-
ný náskok. Ale týká se to celého pelotonu mužstev, 
mezi které patříme i my. Pokud někdo v té skupině 
bude říkat něco jiného než já, tedy že není v ohro-
žení, tak já tvrdím opak, to nebezpečí hrozí všem, 
včetně nás,“ říká Koubek. 
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PLEASE  LEAVE
A  MESSAGE{

{

Osobitý náhled do světa punku, 
drzé a živelné dílo 

plné hlasité muziky

DIVADLO ŠTÚDIO TANCA, BANSKÁ BYSTRICA

PUNK PAJAMA 

PARTY

ÚTERÝ 17. 1. 2023UFFO TRUTNOV / 19:00  

ÚTERÝ  
6. 12. 2022

UFFO TRUTNOV 
19:00

DIVADLO CONTINUO
Taneční a fyzické divadlo na samé 

hranici pohybových možností

Přesto je nutné páté místo brát pozitivně. Hra-
dec je přece jen stále vnímám jako tým, který 
by se měl pohybovat spíše v dolní polovině. 
„Žádné osobní nadšení nesdílím. Vím, kolik 
nás ještě čeká práce, i to, jaké máme mužstvo. 
Bude to ještě velká šichta, žádné oslavné ohla-
sy jsem zatím neslyšel a ani nechci. Kaňka ze 
závěru podzimu tam je, smazat ji můžeme zase 
jen dobrým jarem,“ vyhlásil Koubek. 

V létě z Hradce odešly opory Adam Vlkano-
va, Jan Mejdr a Jan Král. Mužstvo se však s tím 
vypořádalo, přesto jejich absence byla znát. 
„Myslím, že jsme se s jejich ztrátou potýkali 
nejvíce v případě ofenzivního postu, tedy na 
pozici Adama Vlkanovy. Vidím, že nám činí 
větší potíže se prokousat ke gólům. Částečné 
potíže byly i na místě Honzy Mejdra, kde se 
střídali hráči. Snad nejlépe jsme zaplnili místo 
Jana Krále,“ poukázal Koubek. V ofenzivě byl 
nejlepším střelcem se šesti góly Filip Kubala, 
který přidal i čtyři asistence. 

Jaro bude zajímavé, každopádně fotbalisté 
Hradce Králové by se do sestupových tahanic 
neměli namočit a mohou už trochu spřádat 
plány, jak si na podzim zahrají v nové aréně. 
Nelákalo by i trenéra Koubka vést Votroky na 
novém stadionu? 

„Já neříkám, že končím,“ usmál se kouč. „Sa-
mozřejmě, že se tu vytváří hezká budoucnost, 
co se týče sportovního zázemí a úrovně fotbalu 
v Hradci. Podoba nádherného stánku je lákavá 
pro hráče, fanoušky i trenéry. Ale já nepředbí-
hám...,“ dodal Miroslav Koubek. 
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Ikonická 
„lízátka“ 
znovu ožijí

V polovině prosince se opět vztyčí nad fotbalovým 
stadionem v Hradci Králové. Atypické osvětlení ve 
tvaru lízátka, které se stalo dominantou města v po-
sledních padesáti letech, prošlo renovací a stane se 
symbolem také nové arény, jež má být dokončena  
v červnu příštího roku. 

Nápad vybudovat na Všesportovním stadionu 
osvětlení hrací plochy vznikl na začátku sedmde-
sátých let minulého století. Málokdo tehdy tušil, 
že pětapadesát metrů vysoké stožáry zakončené 
v průměru desetimetrovými kruhovými panely  
s osvětlením se v dalších letech stanou poznávacím 
znamením Hradce Králové. Od té doby se fotba-
lovému stadionu v Malšovicích neřeklo jinak než 
„pod lízátky“. 

Návrh atypické konstrukce osvětlení vznikl teh-
dy ve Stavoprojektu Hradec Králové, podepsán je 
pod ním projektant Miloš Morávek. A dílo, které 
se začalo na papíře tvořit v roce 1972, se zdařilo. 
„Povedlo se. Konstrukce vydržela dlouhé roky  
a využije se i dál. Je vidět, že jsme to tehdy dobře 
spočítali,“ říká Jaroslav Kott, který se na realizaci 
také osobně podílel. 

„Projekt zpracoval pan Morávek. Podle toho se 
udělala konstrukce. Něco bylo zpracováno v teh-

HRADECKÁ LÍZÁTKA

dejším Montasu Hradec Králové, stožáry pak byly 
zhotoveny ve Škodovce,“ zmínil obří hradecký 
podnik ZVÚ. „Na stadionu se vše smontovalo, sto-
žáry pak byly vztyčeny za pomoci jeřábu,“ dodal 
dnes čtyřiaosmdesátiletý Jaroslav Kott, který v té 
době pracoval jako projektant v jiném hradeckém 
podniku ERAM.

„Projektoval jsem veškerou elektriku a osvětlení.  
A tím, že jsem byl do projektu zapojený, mě pověři-
li, abych se stal také vedoucím stavebního úseku,“ 
vzpomíná Kott. „Hodně jsme řešili základy. Celý 
kolektiv se kvůli tomu scházel. Musely se udělat 
silné piloty a pořádné šrouby, s jejichž pomocí se 
stožáry upevnily. Bylo nutné je zastabilizovat. 
Přece jen se tyčily padesát metrů do výšky,“ při-
pomněl Jaroslav Kott jedno z úskalí montáže obří 
konstrukce. „Musely vydržet poryvy větru i změ-
ny počasí,“ dodal. 

Originální nápady 
vznikly v Hradci
Veškeré nápady i způsob realizace vznikly v Hrad-
ci Králové. Originální tvar osvětlení byl vyroben 
dvakrát, druhá „lízátka“ následně osvítila stadion 
ve slovenském Trenčíně. „Všechno jsme vymýšleli 
sami. V té době jsme neměli možnost se někde in-
spirovat a u nás nic takového nebylo. V mém pří-
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padě také bylo zcela novým projektem dostat přes 
padesát světel do takové výšky. Vše se muselo do 
detailu vymyslet a připravit,“ poukázal Kott na ši-
kovnost projektantů i stavbyvedoucích.

Počet lidí, kteří měli na výstavbě osvětlení podíl, 
přesně ani spočítat nelze. „Od počátku do konce to 
byly desítky pracovníků, kteří se nějakým způso-
bem na realizaci podíleli. A já měl to štěstí, že jsem 
měl kolem sebe hodně šikovných lidí,“ uvedl.

A odměna za výtečně odvedenou práci, která pro-
slavila Hradec? „Kdepak, nebyla žádná,“ usmívá 
se Jaroslav Kott. V tehdejším totalitním režimu to 
fungovalo jinak. „Byl to politický úkol, který jsme 
prostě museli splnit,“ říká. „Naopak v případě ne-
splnění nám hrozilo, že bychom z toho mohli mít 
zle,“ poukázal Jaroslav Kott. 

Všichni tehdy odvedli obdivuhodnou práci. Navíc 
moc času na realizaci výrobně náročného osvětle-
ní neměli. Stožáry byly vysoké 55 metrů, kruhové 
osvětlovací panely měly průměr 10,5 metru a na 
každém z nich bylo v době výstavby umístěno  
60 až 64 svítidel. „Pamatuji si, že termín k dokonče-
ní byl poměrně krátký. Museli jsme vše stihnout do 
dojezdu Závodu míru,“ vybavuje si Jaroslav Kott.

Tehdy slavný cyklistický závod, který se každoroč-
ně konal střídavě na trase Berlín–Praha–Varšava, 
ve svém 28. ročníku zavítal do Hradce Králové  
14. května 1975. Následně o šest dní později,  
20. května 1975, se z „lízátek“ poprvé svítilo na 
fotbalový zápas. V přípravném utkání Hradec Krá-
lové přivítal Slovan Pardubice. Od té doby se pod 
ikonickým osvětlením odehrála řada zápasů. 

Dobrý stav. Stožáry 
přežily desetiletí 
Stožáry s osvětlením plnily svoji funkci dlouhých 
46 let. Ve středu 15. září 2021 se začaly bourat, aby 
uvolnily místo nové aréně. „Lízátka“ se nakonec 
zase vrátí, ale nemuselo tomu tak být. Diskutovalo 
se o tom, zda vůbec proslavenou, leč starou podo-
bu svítidel vracet na nový stadion. Když se rozhod-
lo, že ano, pro změnu se vedly debaty o tom, zda 
využít stávajících stožárů.

„Tím, že nový stadion je nižší, má pouze jeden prs-
tenec, nelze využít osvícení z obvodu tribun, tak-

že jsme museli přistoupit ke stožárovému svícení, 
protože se musí svítit z výšky 54 metrů. A jelikož 
lízátka se stala dominantou Hradce, tak jsme je 
chtěli zachovat,“ uvedl Milan Přibyl, místopřed-
seda představenstva FC Hradec Králové, který se 
za fotbalový klub podílel na přípravách realizace 
nové arény. 

A nejen ohledně podoby osvětlení se vedla složi-
tá jednání. „Od počátku jsem byl členem poradní 
skupiny pana náměstka Bláhy, kde jsme defino-
vali parametry pro zadávací řízení, a kolikrát to 
byly velmi těžké boje,“ nezastírá Milan Přibyl  
a doplnil: „Ohledně lízátek jsme pak také disku-
tovali o tom, zda se vyrobí nová, nebo se budou 
repasovat stará.“ 

Přesvědčeni o tom, že se stávající stožáry a kon-
strukce může využít, byli jejich tvůrci Miloš Mo-
rávek a Jaroslav Kott, kteří jasně říkali, že vydrží 
dalších 50 let. A měli pravdu. „Lidé ze stavebních 
firem, kteří prováděli renovaci lízátek, byli až 
mile překvapeni, v jak dobrém stavu stožáry jsou, 
vzhledem k tomu, že byla vyrobena v sedmdesá-
tých letech minulého století. I nátěry tu dobu přeč-
kaly,“ potvrdil Milan Přibyl. 

Znovuvztyčení „lízátek“ 
v polovině prosince
Fotbaloví fanoušci, sportovní veřejnost i město 
Hradec Králové tak o dominantu města v posled-
ních padesáti letech nepřijdou. „Lízátka“ budou žít 
dál, jen dostala nový kabát.





„V rámci repase byly vyměněny zkorodované  
a narušené části a díly. Došlo také k osazení patek 
a styčníků pro podpěry zajišťující statickou stabi-
litu konstrukce. Dále bylo třeba upravit a doplnit 
konzoly pro namontování nových LED reflektorů. 
Finálním krokem je provedení jejich nové povrcho-
vé úpravy,“ popsal Lukáš Řádek, náměstek primá-
torky pro oblast městských investic. 

Pokud vše půjde podle plánu, ikonické osvětlení 
se vztyčí nad stadionem v polovině prosince, a to 
za pomoci mobilního jeřábu s nosností až 250 tun 
a dalších tří menších jeřábů. „Vzhledem k tomu, 
že jde o zcela mimořádnou událost, která se musí 
precizně připravit, plánuje se vztyčení lízátek ko-
lem 10. prosince,“ upřesnil Richard Jukl, generální 
manažer FC Hradec Králové. 

Do ukončení stavebních prací budou na stožárech 
svítit pouze malá bezpečnostní světla pro letecký 
provoz, plně rozsvítit by se „lízátka“ měla během 
léta v příštím roce. Na stadionu bude i další osvět-

lení trávníku. „Z lízátek půjde primárně hlavní 
osvětlení, které bude doplněno o přídavná světla 
na tribunách, aby se netvořily stíny na hrací ploše,“ 
vysvětlil Richard Jukl.

Podoba atypického osvětlení zůstane stejná. „Běž-
ným okem by člověk neměl poznat, že jde o změ-
nu. Pouze v dolní části lízátek bude ještě jedna 
vzpěra, která na původních lízátkách nebyla, pů-
jde o takzvaný most, spojení s pláštěm stadionu,“ 
popsal drobný rozdíl Richard Jukl. 

Východočeská metropole tak o svoji dominantu 
nepřijde. „Pro mě, stejně jako pro většinu obyvatel 
Hradce Králové, možná i celé České republiky, jde 
o symbol, který neodmyslitelně do Hradce Králové 
patří,“ říká Richard Jukl a přidává osobní zážitek: 
„Moje nejsilnější vzpomínka na lízátka je, když 
jsem poprvé vylezl na jejich úplný vrch a viděl  
v celém obzoru Hradec Králové. Prostě nádhe-
ra.“A nádhera bude, až staronová „lízátka“ zase 
rozzáří fotbalovou arénu.

HRADECKÁ LÍZÁTKA
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Propojení dvou 
velmi silných značek

Už více než deset let trvá partnerství mezi hradeckou 
společností Porsche a prvoligovým fotbalovým klu-
bem FC Hradec Králové! Oba partneři cítí spolupráci 
jako stabilní a oboustranně prospěšnou.

Od úplného začátku bylo cílem spolupráce, aby 
si fanoušci našli cestu jak ke kvalitnímu fotbalu 
podporovanému společností Porsche, tak také  
k profesionálním službám a dobrým automobilům. 
Podle ředitele společnosti Porsche Hradec Králové 
Filipa Klvani jde o důležité obchodní, přátelské  
a sportovní propojení dvou silných značek. „Já  
i naši zaměstnanci jsme fanoušky fotbalového klu-
bu. Mnoho našich zaměstnanců chodí na zápasy  
a ta spolupráce je pro ně určitým benefitem. Pova-

PORSCHE HRADEC KRÁLOVÉ

žujeme se za hrdého letitého partnera fotbalového 
klubu FC Hradec Králové,“ řekl Klvaňa.

Pro šéfa klubu Richarda Jukla je spolupráce  
z pohledu byznysu natolik přínosná, že uzavření 
partnerství s Porsche pokládá za klíčové. „Propa-
gujeme značku Porsche Hradec Králové v rámci 
našeho klubu po celé republice a na oplátku nám 
tato společnost propůjčuje svůj vozový park. Je to 
ku prospěchu obou stran,“ uvedl ředitel FC Hradec 
Králové. Richard Jukl také připomenul, že společ-
né partnerství přestálo i těžká období fotbalového 
klubu, a těší ho, že se tím vzájemný vztah nenaru-
šil, ale spíše upevnil. To potvrdil i ředitel Porsche 
Filip Klvaňa: „Klub jsme skutečně podporovali  



i v dobách špatných, kdy sestoupil do druhé ligy. 
Na rozdíl od jiných jsme však partnerství nikdy 
nevzdali.“ 

Spolupráce by podle obou partnerů měla k obou- 
stranné spokojenosti pokračovat i v budoucnu. 
„Chtěli bychom, aby naše značka nezapadla v tom 
množství těch ostatních, které se patrně v souvis-
losti s dokončením nového stadionu budou při-
dávat. Naší snahou je patřit k těm významnějším  
a důležitějším partnerům,“ vysvětlil Klvaňa. Ře-
ditel Jukl počítá s tím, že se partnerství ještě pro-
hloubí. „Každý rok se snažíme vzájemně najít  
součinnost v tom, v čem bychom si mohli vzájemně 
pomoci. Novým stadionem se otevírají další nové 
možnosti.“

Oba stavbu vnímají jako zásadní počin. „Už před 
lety to bylo zásadní téma, takže si myslím, že je to 
velmi důležitý krok kupředu,“ poznamenal Kl-
vaňa. Šéf fotbalového klubu byl u této stavby od 
začátku a myslí si, že na ni budou obyvatelé Hrad-
ce Králové hrdí. „Půjde o funkční stavbu s moder-
ními prvky a bude splňovat ta nejpřísnější kritéria, 
aby se zde mohly hrát mezinárodní utkání i zápasy 
v rámci České republiky. V tomto směru se mají 
lidé na co těšit a domnívám se, že stavbu ocení ne-
jen fotbaloví fanoušci.“

A jaké mají partneři ve vzájemné spolupráci vize 
do budoucnosti? „Chtěli bychom i nadále být sil-
ným a stabilním partnerem, pokračovat v tom, co 
jsme začali, a spolupráci rozvíjet. Přejeme si, aby 
fanoušci, kteří jsou zároveň našimi potenciálními 

zákazníky, věděli, že jsme na straně fotbalového 
klubu a budeme i nadále,“ ubezpečil Filip Klvaňa, 
ředitel hradecké společnosti Porsche.

Stejně to vidí i Richard Jukl, ředitel FC Hradec Krá-
lové. „Chceme stavět na tom, co už tady proběhlo, 
a v souvislosti s novým stadionem vše ještě více 
prohloubit nejen z pozice reklamních možností, 
ale také propagace Porsche, protože je to vlivná 
značka a naším přáním je, aby dobře fungovala 
na regionálním trhu a byla vnímána velmi silně,“ 
dodal Jukl.

Porsche Hradec Králové nabízí od roku 
2009 prodej nových vozů značky Škoda, 

ojetých vozů všech značek, servisní
 služby: Škoda, Audi, Seat, VW

www.porsche-hk.cz
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Zima, jiskřivý sníh, 
mrazivá krása a klid přírody…

Zimní sezóna je na spadnutí a ta letošní přinese no-
vinku pro všechny milovníky běžeckého lyžování. 
Město Trutnov nabídne všem vyznavačům bílých 
stop z řad obyvatel i návštěvníků perfektně upravené 
lyžařské běžecké stopy, a to díky pořízení nové sněž-
né rolby pro úpravu běžeckých tratí. 

Trutnov se rád pyšní statusem město sportu a roz-
sáhlých sportovních aktivit, a proto se snaží celo-
ročně zajišťovat svým obyvatelům a také četným 
návštěvníkům a turistům dostatečné množství ak-
tivit pro atraktivní trávení volného času. A právě 
v zimní sezóně patří k neodmyslitelným bonusům 
polohy Trutnova jeho pestrá nabídka běžeckých 
stop. 

Lyžařské běžecké tratě jsou v Trutnově v zimním 
období hojně využívány milovníky zimních spor-
tů, a to jak z řad občanů Trutnova, tak i návštěv-
níky města, kteří zde tráví víkendy či dovolenou. 
Pro mnohé je navíc v dnešní době, kdy je sjezdové 
lyžování méně dostupné z finančních důvodů, 

běžkové lyžování ideální formou aktivního tráve-
ní zimního času. Běžky jsou stále více využívány 
pro udržení či posílení fyzické zdatnosti a odol-
nosti. Celkem město pro běžkaře upravuje 22 ki-
lometrů tratí, které zahrnují trasy na „Paradráze“, 
na loukách směrem na Starý Rokytník a dále na 
„Magistrále“ a také v Nových Dvorech, jež pokra-
čují přes louky a pole až k pevnosti Stachelberg 
na Babí. Nevíte, kde jsou lyžařské běžecké tratě 
aktuálně upraveny? Stačí si prohlédnout webové 
stránky „bílé stopy.cz“ (www.bilestopy.cz), kde 
zájemci o běžecké lyžování najdou délky uprave-
ných tratí i jejich aktuální stav.

O perfektní profesionální úpravu běžeckých stop 
se od letošní zimní sezóny bude starat nová sněž-
ná rolba, kterou město pořídilo díky projektu 
„Úprava lyžařských běžeckých tratí v Trutnově 
a okolí“, realizovaného za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj. Úprava tratí pro bruslení a kla-
siku byla doposud realizována rolbou pořízenou 
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v roce 2010 v repasovaném stavu, která se však 
časem stala již silně nevyhovující pro svoji tech-
nickou opotřebovanost a poruchovost. Tato rolba 
navíc byla určena pro úpravu sjezdovek, tedy 
pro potřeby upravení běžeckých tras byla velmi 
těžká. Při malé sněhové vrstvě nevhodná. Nová 
rolba tak významně zajistí praktičnost a efektivi-
tu úpravy tratí k maximální spokojenosti jak ná-
vštěvníků běžkařů, tak provozovatele této služby, 
města Trutnova. 

Vedle jednotlivců z řad dospělých i dětí, amatérů 
i profesionálů, využívají běžecké lyžařské tratě ve 
velké míře také sportovní oddíly TJ Lokomotiva 
Trutnov a Spartak Trutnov jako doplňkový sport 
pro dosažení sportovní všestrannosti u mladých 
sportovců. A velmi aktivní je především lyžařský 
běžecký oddíl Olfin Car Ski team Trutnov, jehož 
hlavní sportovní náplní je běh na lyžích. Olfin Car 
Ski team Trutnov se přitom v běžeckém lyžařském 
sportu řadí mezi největší a nejúspěšnější kluby  
v České republice. Klub vychovává sportovce 

všech věkových kategorií, od žákovské a doroste-
necké až po juniory, a dokonce zajišťuje dobré pod-
mínky pro trénink a závodění dospělých. Široká 
dětská základna vytváří výborné předpoklady pro 
zachování předních pozic v republikových žebříč-
cích. V tomto klubu byli vychováni sportovci jako 
Eva Vrabcová Nývltová, která dosáhla výborných 
výsledků na letních i zimních olympijských hrách, 
na mistrovstvích světa dospělých a mistrovstvích 
světa juniorů. Dalšími sportovci, kteří bodovali na 
celosvětových soutěžích, jsou Ondřej Horyna, On-
dřej Bíman a nyní jsou členkami klubu také Tereza 
Beranová a Kateřina Smutná.

Projekt „Úprava lyžařských běžeckých tratí  
v Trutnově a okolí“ je realizován za přispění pro-
středků státního rozpočtu ČR z programu Minis-
terstva pro místní rozvoj.
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Betlémy vyřezávám 
pro radost

Patří dlouhá léta k české vánoční tradici s tím, že společným jmenovatelem je příběh narození Ježíška. Tvorbě 
betlémů se už čtvrtstoletí věnuje Jakub Sochor z Hradce Králové a pokračuje tak v dlouhé rodové tradici. Se 
svým otcem Martinem, který vyřezávání betlémů rovněž propadl, se účastní každoročně předvánočních vý-
stav, kde představují nová díla, a kromě toho mají společný plán. „S tátou chceme vyrobit pohyblivý lyžařský 
betlém, ale je zatím ve stavu zrodu,“ prozradil Jakub v rozhovoru pro magazín Salonky.

Jakube, ve vaší rodině má výroba betlémů dlouhou 
tradici. Kdo byl jejím zakladatelem a kdy to bylo?
Betlémy se u nás potkaly ze stran obou mých dě-
dečků. Bohuslav Sochor ze Dvora Králové nad 
Labem byl jejich sběratel a Jan Merta z Hradce 
Králové, který letos na podzim zemřel, se naučil 
příslušné postupy a začal betlémy vyřezávat. Náš 
nejstarší betlém pochází z přelomu 19. a 20. stole-
tí. Mému dědečkovi ho předal praprapředek, kte-
rý koupil figurky v Levinské Olešnici od řezbářů  
z Novopacka. Tak byla založena rodová tradice 
sbírání a také vyřezávání betlémů.

Vnímal jsi v dětství, co se doma v tomto směru děje?
V době dětství jsem tomu nevěnoval moc pozor-
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nosti, akorát si vybavuji rituál stavění betlémů. 
Dědeček Bohuslav ze Dvora Králové každoročně 
vystavoval desítky betlémů v obýváku a lidé tam 
chodili, aby viděli tu scénu zrození, a on jim o nich 
rád a zasvěceně povídal.

Kdy došlo k rozhodnutí, že se jejich tvorbě budeš vě-
novat? Kdo byl tvým rádcem?
Bylo to zhruba před pětadvaceti lety, kdy jsem byl 
novinářem a cítil jsem, že můj život je příliš dyna-
mický. Měl jsem pocit, že bych se měl trochu zasta-
vit. Tehdy jsem poprosil dědu, zda by mně půjčil 
nožík a kousek dřívka, abych to zkusil. Nic jsem 
si od toho nesliboval, ale velmi mě to chytlo. Pod 
dědovým dohledem a jeho dobrými radami jsem 
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Péefek není nikdy dost
Je měsíc prosinec, který mnozí využívají k bilancování 
toho, co se v uplynulých dvanácti měsících odehrálo. Je to 
také čas, kdy řada lidí na konci roku odesílá svým blíz-
kým, přátelům, známým či kolegům všemožná novoroční 
přání včetně novoročenek, kterým se lidově říká péefka, 
tedy PF. Cíl je jediný: popřát jim šťastný, úspěšný a dobrý 
rok následující. Je zřejmé, že ani ten letošní, velmi turbu-
lentní, nebude výjimkou a péefka okořeněná přáními způ-

sobí mnoha adresátům radost, které není 
nikdy dost.

I já se řadím mezi ty, kteří péefka kaž-
doročně rozesílají. Protože jsem tvořivé 
stvoření, nenakupuji přání v papírnic-

tvích, kde jsou už hotová k mání, ale rád 
je tvořím sám, a to už dlouhá léta. I když je 

podzim ještě daleko, už dumám, co tentokrát vymyslím, 
aby to bylo autentické, mnou osobně vymyšlené a vytvo-
řené. A to je vždy provázeno dobrými pocity. PF podle 
mého návrhu už několik let k mé naprosté spokojenosti 
dotáhne do zdárného finále moje „osobní“ grafička Verča. 
Pak nastane ta chvíle, kdy zhruba 40 kusů nechám pro své 
nejbližší vytisknout ve fyzické podobě, zbývající posílám 
elektronicky. Udělat někomu tímto způsobem radost na 
konci roku minulého a při vstupu do toho nového je k ne-
zaplacení.

Víte, co zkratka PF znamená a kde se vzala? Jde o počá-
teční písmena z francouzského „pour féliciter“, což ve 
volném překladu znamená pro poblahopřání. Jak jsem se 
kdysi dozvěděl, PF však svůj původ ve Francii nemá. Tato 
dvě slova v tomto jazyce totiž na novoroční blahopřání po-
prvé napsal český grafik a malíř Viktor Stretti (1878–1957) 
a tím se podle zaručených informací zrodil česko-sloven-
ský fenomén. A proč to tento umělec na české přání napsal 
ve francouzštině? Je to prosté. Jako je dnes napříč populací 
nejfrekventovanějším jazykem angličtina, v té době to byla 
mezi umělci a ve vyšších kruzích francouzština.

Vymyslet originální novoroční přání k potěše svých blíz-
kých a přátel nemusí být jednoduché, ale stojí za to se nad 
obsahem zamyslet. Těch variant, které může péefko obsa-
hovat, je nekonečná řada. Frekventovanými slovy bývají 
zdraví, láska, peníze, štěstí, přátelství, klid, pokoj v duši, ra-
dost, krásné a spokojené dny, dobré zprávy, naděje a třeba 
také mír, který je vzhledem k nedaleké válce velmi žádoucí. 
Ať už, milí a věrní čtenáři královéhradeckého magazínu 
Salonky, péefka v jakékoli podobě posíláte a přejete cokoli 
dobrého, i naše redakce vám z celého srdce do nového roku 
2023 vinšuje pouze vše dobré, zdravé a radostné!

S A L O N E K
Hynek Šnajdar 
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začal vyřezávat, což mě doprovází dodnes a je 
to pro mě velká radost.

Pamatuješ si na svůj první výtvor?
Když jsem prvními pokusy a omyly dokázal 
vyřezat první skupinu darovníků a betlém-
skou scénu, věnoval jsem ho dědovi Mertovi. 
Když se ale na něj teď s odstupem času dívám, 
trochu se stydím.

Byl jsi ve vyřezávání šikovný, nebo to byla na za-
čátku spíše dřina?
Dodnes si nemyslím, že jsem typ řezbáře, kte-
rý je nadán od Pána Boha. Jsem spíše lidový  
a amatérský řezbář s velkým zápalem a menší 
šikovností. Zkušení řezbáři říkají, že se to naučí 
každý, že je to o cviku a tréninku. A tak to je asi 
i v mém případě.

Určitá manuální zručnost je asi nutná, ale dalším 
předpokladem bude zřejmě představivost, ne?
Betlémy stavím tak, že je vyřezávám téměř celý 
rok pro radost jenom z toho procesu vyřezává-
ní, a nevím, co bude na konci. Proces tvoření, 
hraní si, zkoušení různých přístupů a možná  
i zapojení fantazie je to, co mě na tom baví.

V jednom rozhovoru jsi říkal, že figurka, která by 
se ti úplně povedla, ještě nepřišla. Platí to stále?
Spíše betlém beru jako celek, protože dokona-
lost mé řezby není v detailu. Usiluji o rozšíření 
betlémského příběhu a pocity z toho celku.

Jakub Sochor, otec Martin Sochor 
a děda Jan Merta
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Držíš se výhradně tradičních postupů, nebo se pouš-
tíš při tvorbě i do nějakého experimentu?
V jednom okamžiku vyřezávání betlémů jsem měl 
pocit, že už to nejde někam dál posunovat. Proto 
jsem poprosil svého otce Martina Sochora, který je 
textilní inženýr, zda by se mohl zamyslet nad tím, 
jak rozpohybovat z mého pohledu statické figurky. 
Táta si myslel, že jsem se dočista zbláznil. Potom se 
ale přece jenom zamyslel a rozpohyboval je. Vznikl 
tak betlém s osmdesáti pohyblivými figurkami.

Jaké jsou tvoje představy, z čeho vycházíš?
Kouzlo betlémářství spočívá v tom, že si to každý 
dělá podle sebe a podle svého přesvědčení. Jsou 
tvůrci, kteří se snaží o přesné repliky barokních, 
kralických nebo novopackých betlémů, já si jdu ale 
vlastní cestou. Moje betlémy jsou poměrně hodně 
barevné a figurky usměvavé. Chci, aby mně to 
dělalo radost, a přidanou hodnotou je, že to dělá 
radost lidem, kteří jdou na naše výstavy v období 
Vánoc. Když tam vidím rozesmáté děti, cítím, že to 
je pro mě ta správná cesta.

Jak se zrodil nápad vytvořit betlém ve vlašském 
ořechu?
Táta se vydal také cestou řezbářství, ale až po mně. 
Dalo by se říci, že se posynil. Začali jsme se chlap-
sky popichovat, co budeme v tomto směru vymýš-
let. Pak najednou vznikl betlém v kokosovém oře-
chu, a to už byl jenom krok k tomu vytvořit betlém 
ve vlašském ořechu, což se také stalo. Pak jsem od 
táty dostal k Vánocům betlém v třešňové pecce.

To je doslova miniatura. Jak se na takový betlém dá 
dívat? Lupou?
Řezba v tak malém prostoru není úplně možná, jde 
spíše o legraci a snahu adjustovat betlémské téma 
do něčeho hodně malého. Možná je to u nás dané 
tím, že nemáme tak kvalitní řezbu a nemůžeme se 
pouštět do větších figur. Proto se asi snažíme jít 
do menších, kde ty naše nedokonalosti nejsou tak  
vidět.

Jaké dřevo používáš? Které je nejvhodnější?
Kraličtí řezbáři používali smrkové dřevo, které 
vařili v hrnci, aby ho zbavili smůly, a na plotně 
tehdejších kachlových kamen v hrnci klokotal klíh, 
kterým vše lepili. To však není moje cesta. Pou-
žívám tedy lipové dřevo, které je měkké a dobře 
se opracovává. Posun od původní technologie je 
velmi zřetelný, ale stále zůstává kontakt nožíku  
a řezbářského dláta se dřevem.  

Kolik betlémů jsi už vytvořil?
Budou jich desítky, figurek stovky. Jak to ale v ta-
kové radosti chrlím, nevedu si žádnou evidenci. 

Jak dlouho trvá, než ho vyrobíš?
Záleží na počtu figur. Vyřezání jedné figurky včet-
ně nabarvení a umístěním do betlému může zabrat 
jednu hodinu času. Když má tedy betlém sto figu-
rek, zabere to sto hodin a k tomu je třeba připočítat 
nějaké stavby a adjustování do jednoho celku. 

Hraje při jeho tvorbě roli duchovní stránka věci?
Určitě ano, protože betlémský příběh je silný a my-
slím si, že pro řezbáře a jeho tvorbu nejkrásnější. 
Domnívám se, že nápis nad betlémem Pokoj lidem 
dobré vůle je tak silné sdělení a poselství, že by-
chom si ho měli všichni připomínat, zvláště v dneš-
ní turbulentní době. 

Zmínil jsi, že tvůj tatínek je také řezbář. Pracujete 
spolu, nebo každý zvlášť?
Pohyblivé betlémy tvoříme spolu. Já dělám pohle-
dovou přední část, ale tu pohyblivou táta. Protože 
ho nebavilo čekat, až mu k rozpohybování vyřežu 
figurky, pustil se do toho sám a má úplně jiný ru-
kopis než já. Je vidět, že ho to moc baví. Pohyblivé 
betlémy mají rády děti, jsou interaktivní a hravé.

Přičichly k tomuto řemeslu už i tvoje děti?
Nechci je do toho moc tlačit, ale pomáhají mně bar-
vit figurky. Dcera Alžběta si občas namaluje něja-
kou figurku na papír, a když byl syn Matěj menší, 
tvořil betlémy z lega. Něco v nich zůstalo, ale jestli 
se to bude nějak rozvíjet, ukáže čas.

Účastníš se s betlémy předvánočních výstav. Jakou 
máš zpětnou vazbu?
Snažíme se s účastníky výstav komunikovat. 
Když předvádíme vyřezávání, část lidí se mimo 
jiné ptá, z čeho vyřezáváme, a tím vzniká jakási 
interakce. Před Vánoci je většina lidí pozitivně 
naladěných a betlémy jsou takovým okamžikem 
zklidnění, kdy lidé často vzpomínají, že u jejich 
babičky byl také betlém. 

Nosíš v hlavě nějaký betlém, který bys rád udělal?
S tátou chceme vyrobit pohyblivý lyžařský bet-
lém, ale je zatím ve stavu zrodu. Už máme vyřeza-
né figurky a vymyšlené jejich jednotlivé pohyby, 
ale ještě to nedospělo k naší spokojenosti. O tomto 
betlému jsme dlouho mluvili a budeme rádi, když 
ho dokončíme.

VÁNOČNÍ TRADICE



Nepotřebujete také něco
vytisknout?

www.pratr.cz

Ježíšek
tiskne
balicí papíry
u nás.



Vánoční dárky 
výhodně?
Vyřešíte je ve Značkové 
prodejně Samsung!

Věnujte ohebný a revoluční smartphone, 
anebo vsaďte na osvědčenou klasiku s telefony 
Samsung S20 FE 5G a Samsung S21 FE 5G a získejte 
bonus až 5 000 Kč na nákup hodinek, tabletu, 
sluchátek či dalšího telefonu.

Ve vašem městě přinášíme 
výhodnou nabídku produktů, 
s nimiž pod stromečkem zazáříte. 

Samsung Care+

od 6,71 Kč
denně

Samsung Galaxy Z Flip

Věnujte ohebný a revoluční smartphone, 
anebo vsaďte na osvědčenou klasiku s telefony 
Samsung S20 FE 5G a Samsung S21 FE 5G a získejte 
bonus až 5 000 Kč na nákup hodinek, tabletu, 
sluchátek či dalšího telefonu.

Věnujte ohebný a revoluční smartphone, 
anebo vsaďte na osvědčenou klasiku s telefony 
Samsung S20 FE 5G a Samsung S21 FE 5G a získejte 
bonus až 5 000 Kč na nákup hodinek, tabletu, 
sluchátek či dalšího telefonu.

BONUS AŽ

5 000

Samsung4Work Řešení pro firmy Kontaktujte
svého obchodníka

Nabídka platí exkluzivně pro čtenáře
magazínu Salonky s kódem : "Salonky"

Navštivte naši Značkovou prodejnu Samsung v OC Futurum 
Hradec Králové a rádi vám poskytneme více informací.


